
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: 6 - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, ESPROPRI, MOBILITA'

Ufficio: U.O.I. - GESTIONE OPERATIVA SEGNALETICA PER LA 
SICUREZZA STRADALE

Ordinanza N°  834 / 2021              del 03/09/2021

Oggetto: disciplina della circolazione e della sosta nell vie e piazze cittadine 
interessate alla visita del Presidente dell Repubblica On. Sergio Mattarella

La presente Ordinanza REVOCA e SOSTITUICE l'Ord.n.833 del 3/9/2021

Visto  che domenica 5 settembre p.v., con inizio alle ore 17.30, si svolgerà presso il cortile 
“Teresiano” del locale Ateneo la cerimonia di inaugurazione dell'anno accademico 
2021/2022, alle quale interverrà anche il Presidente della Repubblica On. Sergio 
Mattarella;

Visti gli incontri tecnici ed organizzativi svoltisi presso la Prefettura e la Questura, duranti i  
quali  sonio  stati  richiesti  specifici  servizi  di  viabilità  alle  Forzi  di  Polizia  e 
all'Amministrazione Comunale, nei quali  venivano indicati  i  provvedimenti   necessari  di 
modifica temporanea della viabilità ordinaria, con la disciplina della circolazione e sosta 
dei veicoli;

Vista  la richiesta formale fatta pervenire dalla Questura ed i successivi chiarimenti circa 
l'orario di  inizio del divieto della circolazione e della sosta nelle vie limitrofe del locale 
Ateneo, stabilito dalle ore 12,30 alle ore 19.30;

Vista  la riunione operativa, tenutasi per conto del Sindaco, funzionale al coordinamento  
delle azioni da intraprendere sul tema mobilità , con la Polizia Locale e il Servizio Mobilità
 
Ritenuto necessaria di evitare intralci alla circolazione, tutelare la pubblica incolumità

– visti gli articoli 5 - 6 - 7 del D.Lvo 30 aprile 1992, n° 285;

– viste le norme del DPR 16 dicembre 1992 ,n° 495;

– visto l’articolo 107 del D.Lvo 18 agosto 2000, n° 267; 

– visto  il  Decreto  Sindacale  n.  15  del  8/07/2020  –  PG  56293/2020  di  nomina 

dell’arch.  Mara  Latini  a  Dirigente  del  Settore  6  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni, 

Espropri, Mobilità;



– visto il Decreto Dirigenziale di nomina del Responsabile del  Servizio protocollo n. 

0086582/2020 del 15/10/2020;

– con i poteri di legge:

ORDINA

per il giorno 5 settembre p.v. dalle ore 12,30 alle 19,30:
1. l'istituzione  di divieto di sosta con rimozione forzata di cui cartello (Fig. II 74 art. 

120,mod. 3/b art. 83  e mod.II 6/m art. 83)  nelle seguenti vie cittadine:

– Strada Nuova (tratto compreso fra Viale Matteotti e Via Calatafimi);
– Via Luigi Malaspina;
– Corso Carlo Alberto;
– Vicolo Scaldasole;
– Via Pietro Carpanelli;
– Via San Fermo;
– Corso Famiglia Cairoli;
– Piazzale Collegio Cairoli;
– Piazzetta San Francesco;
– Via Carlo Goldoni;
– Largo confraternita di San Sebastiano;
– Piazzetta Olinto Chiaffarelli;
– Via Domenica da Catalogna;
– Via Lazzaro Spallanzani;
– Via Ada Negri;
– Via Mentana;
– Via Giuseppe Galliano;
– Via Maria Corti;
– Piazza della Posta
– Piazza Leonardo da Vinci;
– Largo Giorgio la Pira;
– Via Degli Ariani;
– Via Antonio Bordoni;

2. l'istituzione  di divieto di sosta con rimozione forzata di cui cartello Fig. II 74 art.  
120,mod. 3/b art. 83  e mod.II 6/m art. 83, con riserva di posti  alle autovetture 
delle autorità munite di BOLLINO ROSSO, nelle seguenti  vie cittadine:

– Piazza della posta;

3. l'istituzione  di divieto di sosta con rimozione forzata di cui cartello Fig. II 74 art.  
120,mod. 3/b art. 83  e mod.II 6/m art. 83, con riserva di posti  alle autovetture 
degli invitati munite di BOLLINO BLU  ,   nelle seguenti  vie cittadine:

– Via Nazario Sauro (ex area Cattaneo);

4. l'istituzione  di divieto di sosta con rimozione forzata di cui cartello Fig. II 74 art.  
120,mod. 3/b art. 83  e mod.II 6/m art. 83, con riserva di posti  alle autovetture 



degli invitati munite di BOLLINO VERDE  ,   nelle seguenti  vie cittadine:

– Piazza Ricciardino Guicciardi;
– Piazza Petrarca;

5. l'istituzione  di divieto di sosta con rimozione forzata di cui cartello Fig. II 74 art.  
120,mod. 3/b art. 83  e mod.II 6/m art. 83, con riserva di posti  alle autovetture 
degli invitati munite di BOLLINO AZZURRO  ,   nelle seguenti  vie cittadine:

– Via Indipendenza civico 11 (parcheggio);

6. l'istituzione  di divieto di sosta con rimozione forzata di cui cartello Fig. II 74 art.  
120,mod. 3/b art. 83  e mod.II 6/m art. 83, con riserva di posti  ai residenti nei 
quadranti A e B  ,   nelle seguenti  vie cittadine:

– Piazza Collegio Ghislieri.
per il giorno 5 settembre p.v. dalle ore 12,30 alle 16,30 e dalle ore 17,30 alle ore 18.00 
il divieto di transito, di cui cartello Fig.II 46 art.116, nelle vie cittadine di cui ai punti 1,2,4 a  
tutte le categorie di veicoli,  transito consentito ai veicoli dei residenti diretti in area 
privata e quelli autorizzati all'evento;

per il giorno 5 settembre p.v. dalle ore  16,30 alle ore 17,30 e dalle ore 18.00 alle ore 
19.00 il divieto di transito, di cui cartello Fig.II 46 art.116, nelle vie cittadine di cui ai punti 
1,2,4 a tutte le categorie di veicoli ;

per  il  giorno  5  settembre  p.v.  i  concessionari, cosi  come  all'art  9  c.3  lett.d  del 
Regolamento  per  l'arredo  urbano  e  l'istallazione  dei  dehors  dei  pubblici  esercizi,  per 
motivo  di  ordine  e  sicurezza  pubblica  nei  tempi  indicati  dagli  Uffici  competenti,   la 
rimozione delle installazioni commerciali amovibili (sedie-tavolini-arredi-ombrelloni) 
nelle vie cittadine di cui ai punti 1,2,4.

AVVERTE

che la violazione di quanto disposto con il presente provvedimento comporta l’applicazione 
delle sanzioni previste dal D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e del D.P.R. 16 dicembre 1992  
n.465 relativamente ad ogni singola fattispecie;

INFORMA

che contro il presente provvedimento può essere proposto:
- ricorso gerarchico al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, da presentarsi 
entro 60 gg. dall’ultimo giorno di pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 37 c.3 del  
D.Lgs. n.  285/1992 da chi  abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in 
relazione alla  natura  dei  segnali  apposti,  con la  procedura  di  cui  all’art.  74  del  
D.P.R. n. 495/1992;
- ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Lombardia entro 60 giorni dalla 
data ultima di affissione all’Albo Pretorio, ai sensi della Legge 6 dicembre 1971, n. 
1034; oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 



entro il termine di 120 giorni dalla data su indicata, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 
1971, n. 1199;

Gli organi di Polizia Stradale, ai sensi dell’ art.12 del C.d S., sono tenuti al controllo 
e a far rispettare la presente ordinanza.
Il Responsabile del procedimento è l'Arch. Luciano Bravi, Responsabile del Servizio 
Mobilità, con ufficio in via Scopoli 1, tel. 0382 545088.
La  presente  ordinanza,  conservata  agli  atti  del  Comune di  Pavia,  è  depositata 
presso  il  Servizio  Mobilità.  Essa  viene  resa  nota  al  pubblico  mediante  la 
collocazione dei prescritti segnali stradali.

DISPONE

– Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pavia e 

trasmessa a:

– Comando di Polizia Locale

– Centrale operativa Pronto Soccorso

– Centrale operativa Vigili Del Fuoco

– Comando provinciale dei Carabinieri

Locale questura di Pavia     

 Il Responsabile del Servizio

 Arch.Luciano Bravi

Bravi Luciano / ArubaPEC S.p.A.


